CÂMARA MUNICIPAL DA GAMELEIRA
CASA MARQUÊS DE OLINDA
CNPJ: 11.529.765/0001-30

Av. Caetano Monteiro, 260 — Centro — Gameleira/PE
CEP 55530-000 - Fone Fax: (81) 3679-1144
Email: casamarquesdeolinda(Dhotmail.com

REQUERIMENTO Nº 31/2025

AUTOR: Vereador Irmão Junior

Excelentíssimo senhor Presidente.

Senhores (as) Vereadores (as),

O Vereador que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta
Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa Excelência o
envio de expediente ao Excelentíssimo Prefeito, solicitando, através da
Secretaria de Infraestrutura Municipal, o serviço de recuperação das estradas
vicinais que ligam os Assentamentos, os Distritos e os Engenhos ao Centro
Comercial de Gameleira.

JUSTIFICATIVA

As Principais vias de acesso que liga os Assentamentos, Distritos e
Engenhos ao Centro de Gameleira, encontram-se intransitáveis devido a
inexistência da pavimentação asfáltica e a péssima qualidade da estrada
existente, o que tem dificultado o tráfego, o transporte de passageiros, o
escoamento da produção e a chegada de produtos de primeira necessidade,
bem como oferecendo alto risco de acidente de trânsito e prejuízo aos
trabalhadores e agricultores rurais e a quem necessita trafegar por aquelas
estradas.

Neste sentido, a recuperação das referidas estradas tomará a tornará a
via em bom estado de trafegabilidade e, consequentemente, proporcionará aos
cidadãos melhoria em sua qualidade de vida, bem como facilitará o escoamento
da produção agrícola, impulsionando a economia local.

Desta forma, conclamo aos Nobres Pares para aprovação da presente
proposição.

e)E a

q
dd

ala das Sessões da Câmara Municipal de Gameleira, em 27 de maio de 2025.

JOSE RAIMUNDO DA SILVA JUNIOR

CAMARA MUNICIPAL DACAMELEIRAPE GÂMARA MUNICIPAL DAGAMELEIRA-PE
em SENSE E>0£ Es (Irmão Junior) em APROYADO Eystação, >

VEREADOR Us ed MUDA ad
ERR ii